
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 852, 24 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^5 O ^ , DE $ ^DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium 08191.063614/2016-80, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora MARIA GLAUCIA DE BORBA AMARO, 

matrícula 986-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de 

Subsecretário de Administração II da Secretaria do Gabinete da Secretaria-Geral, código 

CC-01 (62004004), dispensando-a, a contar de 22/6/2016, da função de confiança de 

Subsecretário de Administração I da Secretaria do Gabinete da Secretaria-Geral, código 

FC-03 (62000002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 6 0 S , DE (^ç^jDE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 

dos Tabulariuns n° 08191.062612/2016-73 e 08191.062614/2016-62, 

RESOLVE: 

Art. I
o Designar o servidor LEIBNITZ ALEXANDRE ALVES, 

matrícula 4717-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Contingência das Promotorias de Justiça da Seção de Contingência da Secretaria 

de Segurança Institucional, código FC-03 (50006039), dispensando, em consequência, o 

servidor PAULO HENRIQUE DE SOUZA, matrícula 4538-1. 

Art. 2
o

 Designar o servidor LEIBNITZ ALEXANDRE ALVES, 

matrícula 4717-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Contingência da 

Secretaria de Segurança Institucional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 

(50006037), dispensando, em consequência, o servidor PAULO HENRIQUE DE 

SOUZA, matrícula 4538-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5 [)€ , DE DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.062974/2016-64, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RAQUEL DA SILVA LIMA. matrícula 4962-0. 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 25/7 a 5/8/2016. o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Apoio Técnico e Operacional do Núcleo de Investigação e Controle 

Externo da Atividade Policial, código CC-01 (50090017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DTCASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° >DE DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.063089/2016-01, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÓNICA MARTINS DE CASTILHO COSTA, 

matrícula 4912-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da 

Assessoria de Apoio Operacional a Comissão de Aperfeiçoamento de Membros da 

Secretaria Executiva da Vice-Procuradoria-Geral, código CC-01 (53000005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERW CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° g O $ , DE DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, em razão da 
reestruturação determinada pela Portaria Normativa/PGJ n° 447, de 21 de junho de 2016, 

RESOLVE: 

Apostilar, a contar de 22/06/2016, a nomeação e designação de 
servidores ocupantes de cargo em comissão e função de confiança, respectivamente, 
integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, conforme Anexo I. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO Pí BUÇO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 1 de 1 

ANEXO I 

TITULAR DENOMINAÇÃO ANTERIOR DENOMINAÇÃO ATUAL 

IAT. 
OCUPANTE 

ATUAL 
CARGO 

CÓDI 

GO 

DESCRIÇÃO 

DA FUNÇÃO 

LOTAÇÃO DA 

FUNÇÃO 

CÓDI 

GO 

DESCRIÇÃO 

DA FUNÇÃO 

LOTAÇÃO DA 

FUNÇÃO 

318 

CARLOS 
ANTÔNIO DE 

ABREU 
SANTANA 

Requisitado do 
quadro da Secretaria 
de Estado de Saúde 
do Distrito Federal 

CC-01 
Assessor Jurídico 

I 

Secretaria do 
Gabinete da 

Secretaria-Geral 
CC-01 

Assessor Jurídico 
I 

Divisão de Análise 
Processual da 

Consultoria Jurídica 
da Secretaria-Geral 

Divisão de 

271 
JACQUELINE 
WANDERLEY 
DOS SANTOS 

Técnico do 
MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Admi 

nistração 

CC-01 
Assessor Jurídico 

I 

Secretaria do 
Gabinete da 

Secretaria-Geral 
CC-01 

Assessor Jurídico 
1 

Aprovação de 
Licitações e 
Contratos da 

Consultoria Jurídica 
tia Secretariai icral 

524 
GENAY RORATO 

DE OLIVEIRA 

Requisitada do 
quadro da Secretaria 

de Estado de 
Desenvolvimento 

Social e 
Transferência Renda 

FC-03 
Subsecretário de 
Administração I 

Secretaria do 
Gabinete da 

Secretaria-Geral 
FC-03 

Subsecretário de 
Administração I 

Divisão de 
Legislação de 

Pessoal da 
Consultoria Jurídica 
da Secretaria-Geral 

413 
JULIANA 
BISCHOFF 

Técnico do 
MPU/Apoio Técnico 
Ad m i n i strat i vo/Ad m i 

nistração 

FC-02 
Secretário 

Administrativo 

Secretaria do 
Gabinete da 

Secretaria-Geral 
FC-03 

Subsecretário de 
Administração I 

Secretaria do Gabinete 
da Secretaria-Geral 

Z:\2016\DG\Portarias\CC e FC - DG\Apostila Coletiva - Portaria Normativa-PGJ 11° 447, de 21 de junho de 2016 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.063717/2016-40, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JÉSSICA FERNANDES DE ARAÚJO, matrícula 

4948-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 25/7 a 5/8/2016, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça do Paranoá, código FC-03 (84001018). 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5J0 , DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.063637/2016-94, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FABIANA DE LIMA CARVALHO, matrícula 
4944-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 27/6 a 8/7/2016, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I, código FC-02 (64001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

STRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5jJ , DE DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.063599/2016-70, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ERIKA AKEMI KIMURA, matrícula 4420-2, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 11 a 30/7/2016, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, 
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo 
Bandeirante, código FC-02 (90001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W AGNi^^r^^f /A R A Ú JQ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5j£ , DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 

2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.054849/2016-81; 

RESOLVE: 

Art. Io
 - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 402/2016, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° SA 3 ' DE °23 DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 

2015 e pela Portaria n° 279/PGJ. de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.044922/2016-14; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 363/2016, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5J<} , DE DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 

2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.030456/2016-81; 

RESOLVE: 

Art. Io
 - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 279/2016, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

2,
 2

4 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

î 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N\J)J5 , DE DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 

2015 e pela Portaria n° 279/PGJ. de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.038195/2016-48; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 362/2016, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 504/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 505/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 506/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 507/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 508/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 509/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 510/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 511/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 512/2016.................................................................................... p. 11
Portaria 513/2016.................................................................................... p. 12
Portaria 514/2016.................................................................................... p. 13
Portaria 515/2016.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 504/2016
	Portaria 505/2016
	Portaria 506/2016
	Portaria 507/2016
	Portaria 508/2016
	Portaria 509/2016
	Portaria 510/2016
	Portaria 511/2016
	Portaria 512/2016
	Portaria 513/2016
	Portaria 514/2016
	Portaria 515/2016

	Sumário

